
                                                                                                                                32385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 435 
Concorso pubblico regionale, per titoli ed esami, per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il 
privato esercizio nella Regione Puglia. Determinazioni

 LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla “Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti”;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di dare mandato alla competente Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa del 
Dipartimento Promozione della Salute e Benessere Animale della Regione Puglia di bandire, ai sensi 
dell’art. 4 della L. 362/1991, il concorso pubblico regionale, per titoli ed esami, finalizzato alla formazione 
di una graduatoria regionale dei farmacisti idonei, da utilizzare per il conferimento di sedi farmaceutiche, 
di nuova istituzione e/o vacanti, disponibili per il privato esercizio.

2. Di dare mandato, conformemente alle previsioni della D.G.R. 24/2017, alla Direzione del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale di provvedere con propri atti alla nomina dei 
componenti della commissione esaminatrice di cui all’art. 3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298.

3. Di stabilire che, per le ragioni riportate in narrativa:
- ai fini della definizione del compenso base da riconoscere alla Commissione di cui all’art. 3 del 

DPCM 30 marzo 1994, n. 298, si applichino le disposizioni di cui all’art. 2, comma 1, numero 3 e 
commi 2, 3 e 5 del DPCM 24 Aprile 2020 e ss.mm.ii;

- ai fini della definizione del compenso integrativo da riconoscere alla Commissione di cui all’art. 
3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298 si applichino le disposizioni di cui all’art. 3, comma1, lett. c) e 
commi 2, 3 del DPCM 24 Aprile 2020 e ss.mm.ii;

- ai fini della definizione del limite massimo del compenso da riconoscere alla Commissione di cui 
all’art. 3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298 si applichino le disposizioni di cui all’art. 4 del DPCM 24 
Aprile 2020 e ss.mm.ii.



32386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

4. Di dare mandato, alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale di notificare il presente provvedimento all’A.Re.S.S. 
Puglia.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP).

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                32387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

 “Approvazione del regolamento per il servizio 
farmaceutico”

 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”
 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”

l’art. 1, ai sensi del quale il numero delle autorizzazioni ad aprire una farm

 “Regolament
n. 475, recante norme concernenti il servizio farmaceutico”

 “Norme di riordino del settore farmaceutico”
 “Regolamento di attuazione dell'art. 4, co

farmaceutico”
 l’art. 11 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni nella legge 24 

“Potenziamento del servizio di distribuzion

dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria”


 “Approvazione dei criteri e delle modalità attuative 
per l’espletamento della procedura regionale di trasferimento di farmacie 
soprannumerarie ai sensi dell’ar bis, della l. 475/1968”



32388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 “Istituzione sede farmaceutica presso 
Aeroporto di Bari “Karol Wojtyla” ai sensi dell’art. 1
ss.mm.ii.”

 “Istituzi
Aeroporto di Bari “Karol Wojtyla” ex art. 1, comma 3, della legge n. 221/1968 e 
ss.mm.ii”


“Adempimenti di cui alla D.G.R. 222/2023 propedeutici all’espletamento delle 

procedure di trasferimento delle sedi farmaceutiche soprannumerarie, di cui all’art. 2, 

edi farmaceutiche, di cui all’art. 4, comma 1, 
della L. 362/1991” con la quale sono stati approvati l’elenco regionale dei Comuni con 

della popolazione, e l’elenco regio


“Adempimenti di cui alla D.G.R. 222/2023 propedeutici all’espletamento delle 
sedi farmaceutiche soprannumerarie, di cui all’art. 2, 

concorso ordinario per assegnazione di sedi farmaceutiche, di cui all’art. 4, comma 1, 

farmaceutiche soprannumerarie.”
trasferimento delle farmacie soprannumerarie di cui all’art. 2, comma 2

 La L.R. n. 34 del 30/11/2023, con la quale, all’art. 14, nell’ambito della missione 13, 

finanziaria di euro 300.000,00 € al fine di consentire 
l’espletamento del concorso ordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti 


l’a

 l’art.3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298, ai fini dell’espletamento del 

 “Linee di indirizzo per la nomina 

organismi collegiali”


“…nel caso si tratti invece di organismi interni alla Regione, la 

apicale competente per materia…”
 la D.G.R. 22 aprile 2024, n. 480 recante “Misure urgenti finalizzate all’espletamento 

he di nuova istituzione e/o vacanti. Delega all’A.Re.S.S. della gestione 
amministrativo contabile” è stata demandata all’A.Re.S.S. Puglia la 



                                                                                                                                32389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

gestione amministrativo contabile di una serie di attività finalizzate all’espletamento del 
rdinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova 

ell’ambito delle suddette attività demandate all’A.Re.S.S. Puglia con la 
citata D.G.R. 480/2024, è previsto, tra l’altro, il “…pagamento dei compensi dovuti ai 

della commissione giudicatrice del concorso in parola…”;
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 “Valutazione

operativi e avvio fase strutturale”.



“

”.
 ’art. 4, comma 2, della

l’iscrizione 
all’albo professionale dei farmacisti, 

da riconoscere alla Commissione di cui all’ 



le disposizioni di cui all’art. 2, comma 1, numero 3 e 

le disposizioni di cui all’art. 3, 

le disposizioni di cui all’art. 4 del 

 di cui all’art. 4 della 
per l’e


, ai sensi dell’art. 4 della L. 


l’art.3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298



32390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025



di cui all’art. 3 del DPCM 30 marzo 1994, n.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

del succitato Regolamento UE.”. 

alle previsioni di cui all’art. 4 della L. 362/1991
per l’espletamento del 

ai sensi dell’

ai sensi dell’art. 4 della L. 362/1991,

propri atti alla nomina dei componenti della commissione esaminatrice di cui all’

cui all’art. 3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298
cui all’art. 2, comma 1, numero 3 e commi 2, 3 e 5 del 

di cui all’art. 3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298



                                                                                                                                32391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

disposizioni di cui all’art. 3, comma1, lett. c) e commi 2, 3 del 

di cui all’art. 3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298
disposizioni di cui all’art. 4 del DPCM 24 Aprile 2020 e ss.mm.ii.

ovvedimento all’A.Re.S.S. Puglia.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

E.Q. “Attività Amministrativa Farmaceutica”

RESPONSABILE E.Q. “ ”

IL DIRIGENTE di Sezione “ Medici e Assistenza Integrativa”:

DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Natalino Claudio Patanè
04.04.2025 13:00:13
GMT+02:00

GIUSEPPE LABBRUZZO
04.04.2025 11:06:29 UTC

Paolo Stella
04.04.2025
13:15:48
GMT+02:00

Vito Montanaro
04.04.2025
13:21:11
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
04.04.2025
12:26:14
GMT+01:00


